dit, quæ de Alexandro Macedonum rege litterarum Monumentis mandata sunt, sed ea probat et sequitur, quæ furorem aliquem et libidinem præ se ferunt ». Aspirasse illum ad Alexandri gloriam, excisis duobus imperiis et pluribus regnis, suo loco dicetur.

17. *Insula Castrirubei Aragonio permitta, obstantibus equitibus Hierosolymitanis.* — Exhibuit nonnulla de suscipiendo in Mahometanos bello signa Alfonsus Aragonum et utriusque Siciliae rex, cum animadvertisset proximam Rhodo insulam, cui Castrirubei nomen erat, ditioni Jerosolymitanorum equitum ab intidelibus aliquot ante annos eversa aree in solitudinem redactam, accommodo tamen portu prædictam esse, flagitavit a Pontifice, ut ejusdem insulae jus ac dominatum in ipsum transferret, pollicitus arma adversus Christi hostes versurum; eujus petitis assensit Nicolaus, cum ea ratione rem Christianam amplificare putaret. Portum itaque tune inutilem, et desertam insulam, quam occupare Barbari tolerant, atque ex ea Cyprus ac Rhodum infestare, attribuit Alfonso regi, atque a ditione equitum Rhodiorum divulsit dato Diplomate¹, quo arcem a Barbaris solo aequalam, ut dixi, refici permisit :

« Ad futuram rei memoriam.

« Inter immumeras et multiplices curas, quibus continuo pro rerum et negotiorum varietate premimur, illam libenter amplectimur, per quam nostræ provisionis auxilio et suffragiis Christianum nomen et fides orthodoxa nostris præcipue temporibus defendatur, crescat et augmentum suscipiat, ac pro hujusmodi defensione militantes, honorem, gloriam et commoda consequantur. Cum itaque nuper fide dignorum relatione perceperimus, juxta insulam Rhodi esse aliam parvam insulam, incolis et habitatoribus penitus viduatam, in qua quoddam oppidum, quondam Castrumrubeum nuncupatum, ad hospitale S. Joannis Jerosolymitani pertinens, cuius aedificia, turre et structuræ per Tencros et Saracenos aliasque Christiani nominis hostes diruta et solo aequata sunt, nec spem ullam esse, quod hospitale prædictum illorum reparationi intendere possit, imo periculum maximum imminere ne Teneri et Saraceni, qui totam illam oram maritimam singulis annis, modo classe, modo copiis pedestribus, hostiliter discurrent, dictam insulam occupent et castrum ipsum reædificant, quod propter loci et situs opportunitatem, maxima damnâ circumvicinis locis Christianorum, et maxime Rhodiis inferre posset; e contra vero, si dictum castrum per aliquem potentissimum principem Christianum reædificaretur et muniretur, magna exinde præsidia Christianis adversus perfidos crucis Christi inimicos parari possent; nam cum eadem in-

¹ Lib. VIII. p. 102.

sula ortum in mari habeat, classis Christianorum tuto se ibi recipere posset, et insula ipsa populo et habitatoribus fœcundaretur, eam ob rem nos potentiam, existimationem et devotionem charissimi in Christo filii nostri Alphonsi Aragonum regis illustris considerantes, ac attentes pium ejus propositum et desiderium, nendum ad insulam Rhodi et regnum Cypri, verum ad alias circumviciinas regiones Christianas conservandas, et a miserrima oppressione ac crudelissima vexatione infidelium liberandas, qui pro infensissimo odio et nefandissima cupiditate, qua flagrant ad nomen Christianum exterminandum, singulis annis, ut audivimus, multa milia Christianorum capiunt, quod cum lacrymis et ingenti animi dolore referimus; miseras eorum animas demoniis fraudulenter prostituere conentur; cupientes quantum cum Deo possumus, hanc Barbarorum rabiem in Christianos comprimere, ac animadvertisentes, quod rex Aragonum potentissimam classem paret, et omnes vires suas exercere velle se obtulit ad infringendam Teucorum et Saracenorum superbiam, modo dominium ipsius insule et castri ej concederemus, prædictis omnibus matura deliberatione pensatis, eidem regi concedimus ut dictum castrum reædificare, et insulam hominibus et habitatoribus fœcundare, ipsumque castrum et insulam tanquam dominus, libere et facile possidere possit, quādiū sive celsitudini videbitur et placebit, non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac statutis, stabilimentis, consuetudinibus, usibus ac naturis dicti hospitalis, quibus omnibus, etiamsi de illis, ac eorum totis tenoribus specialis et expressa mentio habenda foret, hae vice dumtaxat specialiter derogamus. Nulli ergo, etc. Dat. Assisi anno, etc. m̄dL, pridie non. Octobris, Pontificatus nostri anno iv. ».

Instructus hoc Diplomate Apostolico Bernardus Villamarinus Aragoniae classis præfector, aream in dicta insula excitare¹ cœpit: quæ res adeo Rhodios equites eorumque magistrum Joannem et Lastico perculit, ut sive tuendi juris sui studio, sive livore perfusi, sive potentiam Alfonsi, a quo opprimi possent, verili, Pontificio decreto repugnarit, missaque Petro Carolo edixerint Villamarino, ut cœpto desisteret, tum ad injiciendas moras provocarint ad Pontificem, vel ad Concilium Oecumenicum, vel ad imperatorem, ac veluerint insulanos Aragonios in arce condenda invare: ac ne ipsis objiceretur insulam aree nudatam in potestatem infidelium redigi posse, instaurande muniendaque in ea insula arcis consilium suscepérunt, de quibus pluribus Bosius². Porro Nicolaum non aliquo impulsu odio fuisse in Rhodios ad eorum jura opprimenda, sed pio pietatis studio incitatum

id decrevisse, ostendunt nonnulla ejus Diplomata, quibus subsidia Rhodiis equitibus submittenda constituit, ad quod ob bella quibus intestati a Barbaris fuerant, se permotum ait: « Dum, inquit, paterna considerationis indagine perscrutamur onerosa et periculosa dispendia, que in partibus transmarinis vos in personis et bonis a Saracenis Christiani nominis inimicis, præserlim modernis temporibus, quibus dicti Saraceni ut hostes perfidi cum magna armatorum classe vestram insulam Rhodi crudeliter invaserunt, terra marique gravius solito pertulisti, etc. »

48. *Subsidia Aragonio pro classe adversus infideles sustentanda concessa; instituta Academia Barcinonensis.* — Quod attinet ad Alfonsum regem Aragonum, qui in Rhodio Cypriote mari classem ad cohibendos Turcas sustentabat, Pontifex ob effusos sumptus, quos in eam faciebat, illum aliquibus beneficiis affecit; nam et decumas ipsi erogandas imperavit¹, dissentientemque ea de causa clerum a Joanne tit. S. Laurentii presbytero cardinale redigi in concordiam curavit; archiepiscopatus Montis-Regalis² sede vacua vectigalia defunetique archiepiscopi opes, tum etiam medianam partem auri ex erogaturis stipem pro lucrandis indulgentiis redigendi attribuit³ his de causis: « Singularem, inquit, quem ad expugnandum Turcas, ac subsidium contra eos præstandum, geris devotionis affectum attenta meditatione pensantes, necon grandia, que nobis et Romana Ecclesie impendisti, obsequia animadversione debita recensentes, spemque gerentes indubiam, quod eo Sedi Apostolice le præstabis devotiorē, quo te novem amplius illius libertate foveri, etc. »

Coorta in Urbe pestilentia, mutavit Pontifex eöli statum, ab eaque magna anni parte abiit, seque in varia loca contulit. Cum vero ob crebras hujusmodi locorum mutationes Alfonsum rex equum album recurrente die Apostolis Petro et Paulo sacro offerendum, argumentum accepti Apostolica liberalitate Neapolitani regni non dedisset, Pontifex ne qua propterea violati sacramenti labes Alfonso objiceretur, illius equi donationem ad festum aliud S. Petri proximum extraxit.

« Aragonum et utriusque Siciliae regi illustri, salutem, etc.

« Cum pro feudo et in recognitionem regni Siciliae ceterioris singulis annis in festo beatorum Petri et Pauli de mense Junii equum unum album, parafrenum nuncupatum, Romano Pontifici pro tempore existenti solvere et consignari facere tenearis, et hujusmodi equum annis singulis post assumptionem nostram usque in præsentem diem diligenter consignari feceris, licet non semper in die prefato festivitatibus, nos consi-

¹ Bosius hist. l. vi. — ² Ibid.

¹ Lib. xl. p. 493. — ² Lib. viii. p. 169. — ³ Ibid. p. 113.

derantes dictam equi in ipsa die consignationem non negligentia nec renitentia tua, sed propter discursus nostros, quos hue et illue, peste compellente, fecimus ab Urbe Roma discedendo, fuisse retardatam, ac volentes statui tuo super praemissis opportune providere, serenitatem tuam a praefato censu anno ad consignatione equi hujusmodi usque ad festum præfatum proxime secuturum auctoritate Apostolica præsentium tenore absolvimus et etiam liberamus, ac absolutum et liberum fore decernimus, volentes etiam et auctoritate praefata celsitudini tuarum harum serie concedentes, quod ex consideratione equi hujusmodi dieta die non facta, nullum tibi in concessione præfati regni auctoritate Apostolica concessa præjudicium resultet seu quomodolibet valeat resultari, sed dieta concesione uti valeas et gaudere perinde in omnibus et per omnia ac si præfati equi consignatio et recepcion die statuta facta fuisset, absolventes te ab omni transgressione juramenti, quam fortassis præmissorum occasione incurrisse, et in pristinum statum ac ad famam et honores reponentes, etc. Datum Fabriani Camerinensis diecesis anno MCL, III non. Septembbris, Pontificatus nostri anno IV ». Neque illud hoc loco prætereundum est, Ponilicem Alfonsi regis precibus adductum Barchinone Academiam constituisse, omnibusque prærogativis, quibus Tolosana potiebatur, ornasse, exarato hoc Diplomate¹:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum, sicut pro parte charissimi in Christo filii nostri Alfonsi regis Aragonum illustris, ad dilectorum filiorum consiliariorum civitatis Barchinonensis imper fuit expositum coram nobis, ipsi, non solum ad utilitatem et prosperitatem reipublicæ ac incolarum, civitatum et terrarum ipsi regi subditarum, sed etiam aliarum partium vicinarum, laudabiliter intendentis, in praefata civitate tanquam loco insigni, et ad hoc accommodo et idoneo, in quo aeris viget temperies, vietualium libertas cæterarumque ad usum hominum pertinentium copia reperitur, desiderent per Sedem Apostolicam fieri et ordinari studium generale in theologia, jure canonico et civili, artibus, medicina ac in qualibet alia licita facultate, ut ibidem fides Catholica dilatetur, erudiantur simplices, aequitas servetur, judicij vigeat ratio, illuminentur mentes, et intellectus hominum illustrentur, nos præmissa et eximiam fidei et devotionis sinceritatem, quam ipsi rex et consiliarii ad nos et Romanam Ecclesiam gerere comprobantur, attente considerantes, ferventi desiderio inducimur, et quod civitas prædicta scientiarum ornetur munieribus, ita ut viros producat consilii maturitate conspicuos, virilatum redimitos ornatibus, et diversarum facultatum dignitatibus eruditos,

sitque ibi scientiarum fons irriguus de ejus plenitudine hauriant universi, litterarum cipientes imbui documentis.

« His igitur omnibus diligent examinatione pensatis, et etiam quia præfati rex et consiliarii studium ipsum ac scholares, doctores et audientes ibidem privilegiis et prærogativarum honoribus fulcire intendunt, non solum ad ipsius civitatis, sed etiam habitorum et incolarum circumiacentium commodum atque profectum paternis affectibus excitati, ac præfati regis et consiliariorum in hac parte devotis supplicationibus inclinati, ad laudem omnipotentis Dei et fidei propagationem, in eadem civitate studium generale ad instar studii Tolosani cum omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, indultis, præminentibus, indulgentiis, gratiis, honoribus, dignitatibus et officiis, præfato studio Tolosano ac doctoribus, scholaribus et audientibus inibi per Sedem Apostolicam, vel alias quomodolibet concessis et concedendis, auctoritate Apostolica erigimus, ac statuimus et ordinamus, ut ibidem de cætero, studium generale perpetuis futuris temporibus vigeat, in quo in theologia, jure canonico et civili, artibus et medicina, ac qualibet alia licita facultate legatur, quodque legentes, studentes, audientes, docentes et gradum assumentes, ac causa studii ibidem commorantes, præmissis omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, indultis, præminentibus, honoribus, dignitatibus, indulgentiis, gratiis et officiis per Sedem Apostolicam, vel alias quomodolibet concessis, et in antea forsan concedendis, quibus magistri baccalarii, studentes ac gradum assumentes in præfato studio Tolosano uluntur et gaudent, seu uti et gaudere possunt, vel in posterum forsan poterunt, uti et gaudere possint et valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si privilegia, exemptiones, immunitates, libertates, indulta, præminentiae, gratiae, honores, dignitates et officia prædicta, quorum omnium et singulorum tenores de verbo ad verbum præsentibus haberi volumus pro expressis, specialiter, specifici et expresse per Sedem eamdem vel alias studio Barchinonensi, ac ibidem audientibus, studentibus, docentibus et commorantibus concessa fuissent. Datum Assisi anno, etc. MCL, pridie kal. Octobris anno IV ». Decoratum pariter a Ponilice est¹ Bisuntium gymnasio, in quo liberales tantummodo arles docerentur, permissumque archiepiscopo vel ejus vicario, ut doctrinæ laurea discentes donare possent.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ad laudem divini nominis et fidei Catholicæ propagationem, auctoritate Apostolica, generale studium in artibus liberalibus dumtaxat,

¹ Lib. VIII. p. 178.

¹ Lib. VII. an. 4. Bullar. secr. p. 130.

in civitate Bisuntina praesentium tenore erigimus, statuentes et ordinantes, quod inibi de cetero perpetnis futuris temporibus, studium in Iujusmodi artibus vigeat generale, quodque legentes et studentes ibidem, omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, honoribus, exemptionibus et immunitatibus concessis magistris, doctoribus et studentibus in aliis studiis generalibus gaudeant et utantur, ac illi qui magisterii gradum in eisdem artibus petierint, per doctores seu magistros artium predictarum, archiepiscopo Bisuntino pro tempore existenti, ac etiam Bisuntina Ecclesia pastoris solatio destituta, vicario, seu officiali in spiritualibus dilectorum filiorum capitulo Bisuntini praesententur. Qui quidem archiepiscopus, vicarius, seu officialis, aliis doctoribus et magistris in artibus ibidem tunc legentibus convocatis, promovendos eosdem in iis que ad magisterii, seu doctoratus honorem quomodolibet requiruntur, per se vel alium juxta morem seu consuetudinem in talibus in aliis generalibus studiis observari solitos, examinare studeat diligenter, eisque si ad hoc sufficiens et idonei reperti fuerint Iujusmodi doctoratus, seu magisterii gradum et honorem impendat. Illi vero qui in eodem studio Bisuntino in artibus examinati et approbati fuerint, ac gradum et honorem Iujusmodi obtinuerint, ex tunc absque aliis examinatione et approbatione deinceps regendi, legendi et docendi, tam in dicta civitate, quam aliis quibuscumque studiis, in quibus regere et docere voluerint, plenam et liberam habeant facultatem, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. MCCL, kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV.

49. *Gradensis patriarchatus translatus Venetias: dux Genuensis Rosæ aureæ munere ornatus.* — Translatus est hoc anno a Nicolao V Venetias Gradensis patriarchatus, quam dignitatem primus ornavit B. Laurentius Justinianus, de quo ejus nepos Bernardus Justinianus¹ in ipsius Vita hæc refert: « Gradensi patriarcha mortuo, patriarchatum a Grado nobili quondam urbe transtulit scilicet Nicolaus V. Venetias, idque nec cognila, nec postulata senatus nostri voluntate, quippe qui non minus hominem quam civitatem eo facto exornare vellet. Allata res haud salis senatu placebat, verenti ne spiritualis et Ecclesiastica dignitas aucta opibus et auctoritate, veteres quas cum superioribus episcopis discordias habuerant, renovaret, beatissimi tamen patris mansuetudo diremit tacile dubitationem: adiit enim continuo dueem et collegium, sese dixit abhinc duodeviginti annis invitum episcopum factum, et a quiete sua in hos turbines saeculares injectum, desiderare nunc quietem, et minui magis pondus præsulatus quam augeri, sibi esse in animo hoc oneris,

quibuscumque posset modis deprecari, inscipse dux, ad quem civitatis sua dignitas pertineret, forte sentiret aliud, pro cuius honore, quoniam ita de se merita civitas esset, nullum laborem reconsare deberet. Movit omnino lacrymas sanctissimi patris mixta charitati humilitas. Dux, qui rem hanc agerrime ante tulerat, et ab Eugenio tentatam semper impugnaverat, statim ex sua totiusque collegii sententia enixe eum rogare cepit, ut libenti animo id munera suscepisset. Sic quod invidiosum fuerat in dignitate, ex mansuetissimis sancti viri moribus gratissimum factum est.

Claruit Laurentius prophetiae dono, quod pluribus exemplis in ejus Vita² demonstratur; ac daemones ex obsessis corporibus sacro imperio abegit. Hoc vero mirum, dum patriarchatum gerebat, contigisse refert ejus nepos: « Sacra quadam virgo erat magnæ sanctitatis, per multos annos abstinentia, vigiliis, orationibus steterat ante Dominum. Accedit autem ut solemnitate corporis Christi neque sorores aliae, neque ipsa communicare divinis mysteriis possent, et cum ægre ferrent et illa in primis sanctissima mulier, oratum Laurentium mittunt, quia prope esset monasterium, ut si gratiam communicandi eo die habere non possent, ipse saltem dignaretur, dum celebraret, pro ancillis suis orare. Promittit Laurentius: cum autem celebraret ad populum post elevatum sacramentum factus extra seipsum est, detulitque eum spiritus ad illam mulierem in cella clausam et contemplationi vacantem, quæ forte tunc miro quodam desiderio communicandi teneretur, et sacra illi mysteria communicavit, sive in corpore seu extra corpus. Deus seit. Ab oculis quidem totius populi non discessit, donec ad seipsum reversus ab illo pietatis officio reliquum missæ peregit. Cum autem virgo illa quod acciderat sacerdoti nuntiasset, sacerdos patriarchæ, jussit ille, ut gratias omnipotenti Deo agerent, non sibi, et ut nunquam, donec viveret, manifestarent».

Postremo addimus Pontificem, hoc anno inente, sacro Rosæ aureæ munere ornasse³ Ludovicum ducem Genuensem, concepta spe illum Romanae Ecclesie futurum præsidio, eamque singulari observantia prosecuturum.

« Dilecto filio nobili viro Ludovico de Campofregoso, Januensem duci, salutem, etc.

« Consueverunt Romani Pontifices prædecessores nostri Quadragesimæ tempore, illo die, quo cantatur: *Lætare Jerusalèm*; alicui adstanti principi, enijs merita erga Pontifices et Romanam Ecclesiam reluceant, Rosam auream elargiri, ut et gratitudo Pontificis ostendatur erga benemeritos, et alii excentur ad entendum suis operibus, ut eo munere digni esse merito

¹ Bern. Justinian. in ejus Vita c. 8.

² Cyp. 8. — ³ Lib. VI. p. 719.

videantur. Contingit autem saepius ut mittatur absentibus, quorum aut merita id requirunt, aut spes sit, eos bene gerentium fidelium virtutem et laudem imitatuos. Haque considerantes tuam singularem in nos et Romanam Ecclesiam fidem et devotionem; ac tenentes a certo quod in singulis tibi possibilibus, te pugilem pro nostro et ipsius Ecclesie statu et defensione prestatibis, magnificentiam tuam elegimus ex multis, cui Rosam præterite Quadragesimæ mittemus, destinantes illam tibi per dilectum filium nobilem virum Antonium de Iyanis civem Januensem, ut penes te serves cum debito honore tanquam pignus nostræ in te charitatis, et tua erga nos devotionis. Suscipe igitur munus tibi impensum, quod licet pretio laudis maximi ponderandum sit, dignitate tamen et estimatione multo pretiosiore antecellit. Datum Romæ, etc. MCL, kal. Januarii anno vii». Non diu rempublicam administravit Ludovicus¹ e Campofregoso; cum enim populari gratia se desitutum cerneret, vix completo anno, ea se abdicavit dignitate, quæ delata est Thomæ e Campofregoso, sed is ob grave senium eam respuit, snasitque ut Petrus similiter e Campofregoso populo gratissimus ad principatum subvehetur.

20. *Pulsi universa Normannia Angli: obitus cardinalis Arelatensis et Amedei.* — In Galliis hoc anno ad Formignum in Normannia eruentum prælium inter Anglos et Francos decima octava Aprilis die commissum² est, in quo Anglorum quatuor ferme millia cæsa fuere, ac deinde reliquæ urbes, quas obtinebant Abrincæ, Bajocenses, Cadomum, Fallesia, Danfrontum, denique Chereburgi arx omnium ultima in Gallorum imperium, qua vi qua pactione, concesserunt. Ita universa Normannia pulsi Angli unius circiter anni spatio³, quos induciarum tempore simulato cultu ac deformato ore passim latrocinia agilasse Monstreletus ait⁴. Pacata Normannia versi in Aquitaniam impetus, subactoque Bergeraco, et aliis nonnullis urbibus, ad Burdegaliam penetratum⁵, ac tumultuario certamine Angli proligati⁶: ut vero etiam universa Aquitania Francus potius sit, proximo anno dicetur. Hoc anno Ludovicum Alamanum archiepiscopum Arelatensem tit. S. Cæcilie presbyterum cardinalem, qui ab Eugenio IV cardinalatu extitus fuerat, quod schismatis Basileensis auctor maximus exstitisset, deinde a Nicolao V pristinis honoribus restitutus e vita cessisse tradunt⁷, atque miraculis post mortem coruscasse affirmant⁸, ut antea retulimus⁹, de quibus etiam post plures annos a Francisco e Claromonte car-

dinali episcopo Tusculano ac legato Avenio nensi ad Clementem VII relatum esse aiunt, qui ejus ossa in locum honorificentiorum transferri atque in sacellis Ecclesiae Arelatensis veluti beatum coli permisit, exarato Diplomate¹ Pontificio IX Aprilis die anni MXXXVII. Pontificatus anno iv, sub annulo pisatoris consignato. Haque adoranda est divina misericordia, quæ exiguo temporis flexu Ludovicum ipsum nefandi et perniciosissimi schismatis anetorem, propagatorem haereseos, qui ex erronea conscientia innumerâ mala in Dei Ecclesiam invexerat, ac tot annorum cursu in pertinacia obscuratus profanarat sacramenta, poenitentem ac reversum in gremium Ecclesiae, ad sanctitatis culmen brevi evexerit; Æneas² enim Sylvius de eo honorificentissimis hisce verbis meminit: « In Arelate ad sepulchrum Ludovici cardinalis S. Cæcilie ejus urbis episcopi, quem Basileæ in consessu Patrum præsidentem vidimus, magna miraculorum opinio orta est, et invalidorum frequens undique concursus spe sanitatis factus ». Non dispari obitu, reliquaque sanctitatis opinione e vivis excessit Amedeus cardinalis Sabinensis, quem honorem non ab impostorum Lausaniensium cœtu, sed a Nicolao V vere accepérat³, cum erroris veniam postulasset hoc anno Januarii mense, et Pontificatus Nicolai anno iv, Christi mœti datum ostendit, ut Monodus probat⁴, si in eos numeros error non irrepserit. Verum Pingonius⁵ ad sequentem annum ejus mortem refert, imo Wanderburchius ad annum quinquagesimum secundum excurrentis sœculi.

Post abjectos igilur antipapales apices multa pietatis singularis signa explicuit, quippe qui saepè repetebat⁶, nunquam se majoribus beneficiis a Deo cumulatum, quam cum ab ipso depresso fuerat, intellectum humanum opibus atque honoribus veluti nebulis obscurari, ne Deum cognoscat, qui si cognoscatur, eum necessario amari, utque arbor, quo profundiores radices desixerit, eo altiores ramos versus cœlum porrigit, ita ad majores quemque virtutes assurgere, quo pia et Christiana demissione magis excelluerit. De eo hæc refert Joannes Gobelinus⁷: « Nicolao reconciliatus, quem verum esse Pontificem professus est, cardinalatum ab eo accepit, et legationem quoad viveret cardinalis Sabinensis appellatus, atque ita demum moriens apud Ripaliam sepultus est, felix et sapiens habitus, nisi Pontificatum affectasse in senio fama fuisse ». Imo apertum et perspicuum fui, ut supra allata demonstrant (1).

Eo defuncto Bolomerius scribarum prin-

¹ Foliet, I. x. et Bizar, I. XII. — ² Monstr. vol. 3, hoc an. p. 26, etc. Guaguin. in Car. VII. — ³ Id. Monstr. p. 10. — ⁴ Ibid. p. 10. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ibid. — ⁷ Conte, in quarta creatione card. facta a Mart. V. — ⁸ Eu. Sylv. in Europ. c. 42. in Gu. hist. Saba, ex Guill. Paradin. I. iii. c. 32 et alii. — ⁹ An. Chr. 1426. num. 26.

¹ East, apud Jac. Sadolet, et ex eo apud Ciaccon. in secunda creat. card. Mart. V. — ² En. Sylv. hist. Eor. c. 42. — ³ Jannoz. Man. I. ii. in Vita Nic. V. — ⁴ Monot, in Amed. Pontifico. — ⁵ Ping. in arbor. gen. Saba, princip. — ⁶ Saban. hist. ex Guillel. Par. I. iii. c. 41. — ⁷ Gobel, in Comm. Pii II. I. vii.

(1) Amedeus primo quidem Sabandi dux de se d'opontifex, tandem : ambens episopis et cardinalis per haec tempora vitam

ceps, consiliorum mafesanorum invadendae Basileensium opera Pontificie dignitatis auctor, qui etiam obnisus admodum tuerat, ne insignia Pontificia poneret, quasi infamia maculam gravissimam suscepturus esset, ac propterea odia Ludovici filii Amedei in se incenderat, digna impietatis praemia tulisse traditur, addit enim de eo Gobelinus : « Bolomerius, qui minus erat ex consultoribus acceptandi Pontificatus in iudicium raptus, tanquam falsae cuiusdam senten-

tiae fuisse auctor, ad necem damnatus est, et ingenti lapide ad collum suspenso, in lacum precipitatus ». Proditum fuisse suis opibus, quas in schismate ex dividendis sacerdotiis coegerat, refert¹ Sabaudica historia; ad eas enim cumulandas vir ardens avaritia omnia mala sua serat.

¹ Illust. Sacrae Scripturæ, tom. I, cap. L, n. 42.

A. Mortuo Amurate, Graeci in schismate obdurantur, quos sollicite admonet Nicolaus. — Incuruit fama in Occidente, principio anni excurrentis saeculi quinquagesimo primo, inductione quartadecima, liberatum saevissimo hoste Christianum imperium, extincto Amurate Turcarum imperialore ob bellicam peritiam adeo formidato, conceptaque est a pluribus meliorum rerum inanis et fallax spes, ut observat Marinus Barletius²: « Non, inquit, exspectacione tum, non laetior nuntius Christianis omnibus esse potuit, respiravit Hungaria, recepit Graecia spiritum, ac laxata velut sibi credidit vineula, omnium animi inani illa spe sunt erecti, dum eam regum mutationem fortunæ quoque sue statum exspectant innovaturam. Ifeu ! fallaces cogitationes, et miseriora miserorum refugia ! Sublatum vidimus Amuratem, defuitne ideo cruentior haeres ? » Et quidem Graecos levatos Amuratis metu in schismatis pertinacia magis obdurnuisse, et patriarcham suum cum Romana Ecclesia sentientem abjecisse, neenon imperatorem Constantimum Dragasem pro asserenda patriarchæ dignitate, ut illius imperiis parerent omnes

Graeci, segniorem existisse, ac inanibus verbis non operibus conjunctionem cum Romana Ecclesia confirmasse, constat. Sed non defuit, extincto Amurate, divine justitiae novus carnifex ; a quo fleetente triennio exceindendam Constantinopolim et Graecorum gentem in miseram servitutem adducendam Nicolaus Pontifex hisce litteris ad Constantimum datis³ prænuntiavit : ejus verba tot oracula fuisse afflatu Spiritus sancti fusa interpretatus est Gennadius patriarcha Constantinopolitanus, ut videbimus inferius.

« Nicolaus episcopus, etc., charissimo in Christo filio Constantino Romaorum imperatori illustri, salutem.

« Oratorem tuum nobilem virum Andronicum Brienum Leonardum, quem ad nos serenitas tua misit, gratissime recepimus et lectis litteris tuis ipsum gratius audivimus ; nam gratissime et prudentissime omnia sibi a tua serenitate commissa seriosius explicavit. Intelleximus tum ex verbis suis, tum ex litteris, quas animi tui testes ac desiderii misit ad promulgandum decretum unionis in universali Synodo

² Marin. Ital. I. vi.

³ Ext. n. 6. opus. ante dict. c. i. i. Rome m. 1630. p. 687.

cum morte commutavit. Ceteris quo decessit annus ab annalistis et prolixi, cum dies alteri, qui hoc anno, dies sequenti, alias tandem secundo ab hinc anno defunctum scribunt. Verem in annum sequentem exponam illum census, nec sine aliis statim. Monodus ita suo libro *Amedeus Pacificus* cum defunctum tradat anno MDL, Januario mense, Pontificatus Nicolai anno IV : annus enim iste MDL cum anno Nicolai quarto compodus annum exhibet nostrum MDL, scilicet alterum veteri MDL. Hac pariter ratione annum suppeditans Laurentius Bononciensis Miniatensis, qui per hos annos Annales scribebat, vulgatus It. Ital. 6. NM, Amedei obtumum anno MDL consignat. Hujus viri famam erigere tuerit P. Monodus pesuta in libris modo indicando, et quamquam auctor est recentior, opus enim primo prodit Taurini anno MDXXIV, ejus tamen de Amedeo sententiam veteres plures et ceteri scriptores apud Clacenum vindicant.

MANSI.

Florentina promulgatum. Intelleximus præterea quibus impediari, ne hoc tuum desiderium compleretur. Cogitavimus et eum venerabilibus fratribus nostris sancte Romanae Ecclesiæ cardinalibus saepè consultavimus, utrum impediamenta illa tante retardationis verisimilia esse viderentur, et nisi novitas exaltationis tuæ ad imperium moram illam verisimilem efficeret, credidissemus tam per oratorem tuum quam per litteras, magis verbis quam rebus satisfactum iri. Accipe igitur, charissime fili, quæ dicitori sumus tanquam ab amantissimo animo, quem vere et libere te alloquenter deputa.

« Nam nos minime versamur in dubio, Joannem Paleologum tibi in imperio prædecessorem fratrem et germanum tuum, si voluisset pro data sibi a Deo prudentia, hanc rem ad felicem consummationem perducere potuisse: verumtamen cum ille nimis cogitat hanc rem temporali statui suo cooptare, de medio subtractus est. Voluit divina Providentia te successorem suum sibi in imperio subrogare: serenitati nunc tuæ providendum est ne rem diutius protrahendo efficiaris consors reatus et pœnae. Ne scimus si religiose de Christiana religione cogitamus, in regno cœlorum locum dari posse iis, qui ab Christiana unitate dissentient; non de facto primario quoddam exordium Christianæ religionis est symbolum profiteri, in quo unam, sanctam et Catholicam confitemur Ecclesiæ, quæ profecto una esse non poterit, nisi unius capiti omnia ejus membra respondeant, quo dirigente et vicem illius aeterni Pontificis obtinente, qui regnat in celis, necesse est illius mystici corporis membra ad sua ministeria moveantur, ut si recte cogitare velimus, quod duos principatus simili forma viventes, tamen propriis regibus, etiam imperatoribus, servientes unum non esse permittetur imperium; intelleximus enim diversi status imperii inde prodire rationem, quod divisa capita sibi non subordinato, sed quasi de potestate contendentia unum esse non patiuntur imperium. Ex quo facillime datur intelligi unam non posse Ecclesiæ conticere ex iis, qui uni capiti subesse recusant: nec aliquid est, quod ita evidenter vel potest velitice imperii arguat unitatem, quam unitas principatus: nec unica forma vel finis unionis diversis principatibus possunt esse communia; unionis autem motor efficiens vel duotor supremus ex necessitate unum arguit principatum, ergo omnis qui unam confitetur Ecclesiæ, quæ in toto orbe diffusa est, oportet ut unum agnoscat caput totius militantis Ecclesiæ, cui parere et obedire teneatur, illum recognoscens etiam Pontificis Jesu Christi Domini nostri vicem tenere in terris, et cui parere necesse sit. Ergo qui vult vere symbolum et unam sanctam Ecclesiæ Catholicam profiteri, teneat unum esse caput Ecclesiæ militantis, cui obediere necesse

sit: nec umquam in Dei Ecclesia schismata surrexerunt, nisi ex his qui huic capiti subesse nouerunt. Extra Ecclesiam non est salus: qui non fuit in area Noe diluvio interiit, et gravius punita sunt schismata, quam alia quacumque peccata: nam in Core, Dathan et Abiron qui schisma in Dei populo moliti sunt, gravius et severius legimus vindicatum, quam eum iis qui idolatriam commiserunt.

2. « Nunc ergo, serenissime princeps, intuerre statum præsentium temporum, et animadverte diligenter quo pacto fieri potuit, ut divina Providentia tantam nationem sub uno imperatore tam effusum habente imperium, quæ olim abundavit innumerabilibus sanctissimis et doctissimis viris, in præsentiarum ad id miserie devenire permiserit, ut sit miserrima omnium gentium, quod profecto tam evidens est, quod negari non possit. Intelligemus profecto magnum esse hoc sacrilegi genus quod divinam clementiam in lantam iram indignationemque concitarit. Et quia vehementer angimur Graeciam omnem eo pervenisse, ut fere totam iniurias crucis Christi parere necesse sit, credimus ea, quæ dicimus, ita serenitati tuæ esse nota, ut notiora fieri non possint, magnum est hoc et valde magnum demeritum, quod divino judicio tanta nationi, tam præclaræ, tam gloriose, tam diurna tamque gravis captivitas injecta sit.

« Ergo aliquando cogitandum est, quænam potuerit esse causa digna horum malorum; propter duo enim maxima peccata gens Hebreæ, quæ erat populus a Deo electus sibique peculiaris, gravi captivitate punita est. Primo propter idolatriam a regibus Assyriorum decem tribus in Mediam translatae sunt, deinde regem Juda cum duabus residuis tribus reges Chaldaeorum in Babylonem deduxere, quæ usque ad septuaginta annos in captivitate manserunt. Secundo propter sacrilegium, quod in Dei Filium incarnatum commiserunt, cum a principibus Romanis Vespasiano et Tito Ierosolyma subversa est, et omnis regio Judæa in Romanorum divisionem translata est, ita ut nationi illi universi orbis usque in hunc diem exilium concedatur. Credimus Graecos postquam fidem Catholicam suscepere, nec ad idolatriam declinassemus, nec in Dei Filium ea piacula commissemus, quibus in Turcarum captivitatem divina ultione pervenerint. Ergo subest aliud sacrilegii genus quod divina justitia imponitum esse non sinit, diligenter inquirentibus, quantum cordis humani valeat infirmitas indueri, licet intelligere, hanc captivitatem non aliunde profectam, quam rex reatu schismatis, quod auctore Photio, tempore Nicolai Primi, sumpsit exordium, et eo usque inveteratum est, ut usque ad tempora ista pervenerit. Dolenter et anxie ista proferimus, et vellemus æterno dammare silentio, verum si

operam medicantis exspectas, oportet ut vulnus tuum defegas.

« Ecce jam fere quingenti anni transiere, ex quo Satan princeps et auctor omnium peccatorum, et maxime schismatis et divisionis inducitor, ab obedientia Romani Pontificis, qui Petri successor est et Iesu Christi Domini nostri vicarius, Constantinopolitanam seduxit Ecclesiam. Infiniti tractatus intervenere, plurima sunt celebra Concilia, innumerabiles legati in hanc rem destinati, ut tam atrocis vulnus in Dei Ecclesia sanaretur. Novissime autem, Deo ita providente, in Ferrarensi et Florentino Concilio Joannes Palaeologus Romaorum imperator cum magna procerum et nobilium comitiva, et Josephus Constantinopolitanus patriarcha cum multa metropolitanorum, episcoporum, abbatum ceterorumque praefatorum numerositate convenientes, una cum Eugenio papa IV prædecessore nostro et venerabilibus S. R. E. cardinalibus et praefotorum Occidentalis Ecclesie numerosissimo comitatu, ad exsirpandum inveteratum schisma omnem operari atque diligentiam tribuere, et tandem, Deo inspirante, est pervenit, ut, difficultatibus et medio subtatis decreto hujusmodi unionis concorditer publicaretur.

« Faeta sunt ista teste toto orbe terrarum, et decreto unionis hujusmodi et Graecis et Latinis litteris editum cum scriptione manuallorum qui interfuererunt, ferrarum ubique transmissum, testis est Hispania quatuor Christianis regnis ornata, Castella, Aragonia, Portugallia, Navarra, testis est Britania Major Anglieorum regis subiecta ditioni, testis Hibernia et Scotia, insulae maximaæ extra continentem posita, testis Germania numerosissimis populis culta et longissimo terrarum tractu distensa, testis Danorum regio, testis Norwegia, testis Suetia extremi populi ad Aquilonem positi, testis Polonia inclytum regnum, testis Hungaria et Pannonia, testis omnis Gallia ab occiduo mari ad mediterraneum usque distenta, interque Germanos Hispanosque collocata, hac in re Germanis Hispanisque concordat. Hic omnis orbis habet decreto hujusmodi exemplaria, quibus instanter schisma illud inveteratum de medio sublatum est, teste Joanne Palaeologo Romaorum imperatore, teste Josephi patriarcha Constantinopolitano, eae terisque qui de Grecia in Florentina Synodo convenere, quorum subscriptiones per omnia adnotatae sunt. Omittimus commeniorare omnem Italianam, quæ nulli provinciarum secunda est, et hujus decreti exemplaria per urbes, et ecce jam tot anni transiere, ex quo ista facta sunt, et tamen apud Graecos unionis hujusmodi decreto silentio legitur, nec illa spes eluet animorum, quid ad hanc unionem amplectendum dispositi esse videantur; dantur quotidie dilatones, et eadem excusationes penitus inducun-

tur, ne credant Graeci Romanum Pontificem et omnem Occidentalem Ecclesiam ita enim intelligimus Immne esse privatos, quod non intelligant quod in hac dilatatione responsionum suarum verba perfendauit. Intelligunt, sed tolerant, intuentes Dominum Iesum Christum aeternum Pontificem, qui sicutueam infructuosam arborrem usque in terrium annum servari jussit, cum cultor illius propter sterilitatem cuperet amputari.

« Ergo serenitati tuae hoc volumus esse responsum, nos effiam dissimilaturos quousque his litteris a te intelligemus esse responsum, et si saniore usus consilio cum proceribus tuis et populo Constantinopolitano decretum unionis amplexaberis, habebis nos et venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales cum universa Occidentalii Ecclesia honori tuo et salutis semper intentos: sin autem unionis decretum cum populo suscipere recusaveris, compelles nos ad ea providenda, quibus et saluti vestre et honori nostro pariter consulatur. Et ut huic rei tale exordium donec, quod certa secutura credamus, volumus ut patriarcham Constantinopolitanum ad sedem suam revoces, faciasque sibi ab omnibus talam et tantam reverentiam et obedientiam exhiberi, quæ merito sua pontificali auctoritati debet impendi, ita ut non abjectus sacerdos, sed verus Ecclesiae Constantinopolitanae patriarcha teneatur, nec in spiritualibus sine ejus consensu et auctoritate quisquam, quaenamque præfulgeat dignitate, quidquam affentare præsumat: ipse clericos et ordinet aut ordinari faciat: ipse omnia ministeria pontificalis officia in civitate et diœcesi sibi vindictet, nullusque ordinationibus, quas iuxta canonicas sanctiones semper prodire confidimus, contraire præsumat, nomen Romani Pontificis recitetur in dipytchis, et pro ipso nominatim expresse ab universa Graecorum ore tur Ecclesia, sicut hi, qui Deo placuisse et Constantinopolitani patriarchae et imperatores haec tenus servavere: si qui vero sunt, qui in decreto unionis nomilla posita minus intelligant, procures illos ad nos proficisci: salisfaciemus, Deo concedente, eorum dubitationibus, honorabuntur a nobis, et gaudebunt se apud nos non fuisse despectos. Haec sunt, clarissime siti, quæ in presentiarum et litteris tuis et oratori ad nos transmisso responderi posse censemus. Tu pro data tibi sapientia ita rebus consultare confende, ut Deo simul et hominibus officium sapientissimi principis adimplere videaris. Datum Roma apud S. Petrum anno incarnationis Domincæ mcccclvi, V id. Octobris. Pontificatus nostri anno v.

3. *Confutatio a Gemadio Graecorum cultuaria: ratificatione eversione Graecorum.* — Effutissime Graecos papam Romanum esse peccatorum, neque illi in iis, que ad fidem spectant, velle inhaerere, deplorat Gennadius patriarcha

Constantinopolitanus¹; tum addit de superioribus Nicolai litteris, ut contentum iis vacinium ob Graecorum pertinaciam completum fuerit: « Nos, inquit, scimus eum hominem esse, et peccato et probris posse demergi, propterea in iis, quae ad fidem pertinent, nolumus ei inhaerere. Sed a nobis jam antea dictum est, hoc nihil esse, quoniam necesse est nos aliquem sequi pastorem, ille namque ut homo peccat quotidie; si enim una tantum hora esset vita nostra, nec ita sine sordibus esse possemus, sed de propriis peccatis unusquisque pro sese rationem redditurus est, ut sepe jam diximus, satis est nobis si bene pascamur secundum magnum theologiae doctorem Gregorium. At seditionis et contentionis studiosus, inquit, peccatorem caput esse non probo. Ad quos respondendum quod bene cogitata vestra percipiunt, quae postea inferius retegemos, etsi vos ob ignaviam obumbrare conamini. Nunc autem iis respondebimus, quae palam dicitis, quoniam ex animi vitio hoc dicilis; non enim vobis cognitum est eum esse peccatorem, neque vobis ejus vitae ratio satis est comperta, sed impudenter calumniamini et conviciamini illi, qui Petri successor est, et Iesu Christi figuram in terris gerit, nam qui eum peccatorem appellant, iis quae Iudei afferebant similia afferunt, quoniam illi a nativitate eorum cernentes videre, invidia torti eum interrogant dicentes²: *Quis aperuit oculos tuos? Respondit: homo, qui vocatur Christus, is mihi dixit: Lavare in Siloam, et lotus recepi lucem.* At illi ira accensi dicunt: *Da gloriam Deo, quia hic homo peccator est.* Quibus ille, qui nuper eucus fuerat, respondit: *Si peccator est, nescio, unum seio, quia eucus cum essem, modo video.* In hoc enim mirabile est, quod peccator cum esset, aperuit oculos meos, qui eucus eram: a saeculo non est auditum, quia quis oculos aperuerit euci noti: nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam.

« Possimus igitur haec ad successorem Dei traducere, qui est sanctus papa, si peccator est, quomodo maledixit vobis, et Graecos excommunicavit Nicolans I temporibus Photii, et excommunicationi illi non defuit iota unum, sed facti sunt captivi, ut is in excommunicatione dixit in omnes gentes tanquam Iudei, scriptum est enim: Peccatores non audit Deus: si peccator est, quomodo fuit exauditus? At hic quidem sic. Innocentius ante hunc Eudoxiam, ob Chrysostomi exilium excommunicavit, et intremuit ejus sepulchrum, donec revocato excommunicationem remisit, et statim constitit illius tremor sepulchri. Sed quid evenit nostra memoria nunc sub Nicolao V Pontifice maximo? Cum legati a Constantino imperatore, qui vocabatur Dragases, ad eum missi adhuc supersint, qui-

bus litteras dedil plenas timoris et horroris, ubi aperte cum execratione prophetizat excidium et intermissionem extremam infelicitum Graecorum, in quibus post alia multa, cum convicia et probra recessisset, quae a Graecis quotidie impudentissime jaetabantur, mire et hoc dicit: Omnes gentes decretum, quod sanctum est, receperunt, Graeci vero neque receperunt, neque spes est eos unquam esse recepturos quae super concordia et unione decreta sunt; procrastinationes enim procrastinationibus ab eis semper praetexuntur, excusationes et responsiones in singulis.

« Neque vero Graeci arbitrentur Romanum Pontificem ita esse mente destitutum, omnemque Occidentalem Ecclesiam, ut non intelligat quae in singulis dilationibus respondendo nugantur, optime cuncta novimus, sed toleramus in Jesum respicientes sempiternum sacerdotem et dominum, qui sterilem illam fieri usque ad annum tertium jussit asservari, agricola jam ad exscindendam arborem se accingente, quia nullum ferebat fructum. O magnam calamitatem. Anno MCDLI hanc conscripsit Epistolam, et MCDLII capta est Constantinopolis! Num potestis dicere haec vera non esse? Minime gentium, cum id sit manifestum, et res ipsa loquatur: Tres, inquit, annos exspectabimus si vos forte a schismate et separatione converterilis, et vos vere decreto adjunxeritis secundum Salvatoris de fice praeceptum. Si vero non, excedemini, ne terram otiosam et imutili reddatis. floe miraculorum miraculum maximum, quod ut in Epistola ipsa seribit Nicolaus papa Graecorum gens illa magna et formidabilis, sapiens et clara, fortis, terrarum domina ob divinam unctionem ita in Barbarorum servitutem abducta sit. Haec enarranti mihi subit lamentari et deplorare excidium gentis nostrae, quamquam vos non intuemini ».

Prævisa etiam fuerat a Bessarione¹ Nicæno archiepiscopo eademi clades in Florenlico Concilio, ni sentirent cum Latinis universam Graecorum gentem excisum iri, nec pro tuendo errore tantas calamitates adenadas videri, cuius verba hortatoria ad Graecos hic repetenda visa sunt: « Non, inquit, fugiant vos quae necessaria doctorum concordia dicta sunt, nec aliter nos dicere posse, dum Christiani esse, et principia fidei salvare velimus, quodque Patres Occidentales apertissime ex Patre et Filio Spiritum sanctum procedere asseverant, et Filium esse ejus principium prout Pater. Orientales quoque hoc idem dicere partim *ex Patre per Filium*, partim *ex Patre et Filio* et *ex utroque* procedere, et ex Filio esse ipsum dicentes, cumque haec dicant, Occidentalibus convenire, et eademi non solum sententia, verum etiam verbis dicere tan-

¹ Gennad. pro Conc. Flor. c. 5. sect. 14. — ² Jo. ix.

¹ Bessar. in Orat. dogm. habita Florent. c. 9.

quam uno et eodem Spiritu eos illuminante loenti». Nonnullisque interjectis de inanibus querelis Graecorum omnia scripta corrupta esse, quæ etiam fidei fundamenta everterunt, subdit: «Non eligamus que pejora sunt, nec contra nos ipsos sententiam feramus, nolimus nec nos ipsos nec nationem nostram prodere, primo quidem avertentes a veritate, et oculos, ne videant lumen, claudentes, deinde ipsimet propria sponte contra nos ipsos omne genus malorum accumulantes, et multipliciter totam nostram nationem offendentes.

«Quis enim ignorat quæ etiam temporalia ex hac divisione nos secentur sunt, quæ infornitia? Quodque communem hostem et inimicum nobis Turcarum principem robustiorem contra nos ipsos efficiemus? In periculoque sunt ut omnino fere pereant, quicunque ritum nostrum sequuntur Christiani, nomenque Christi illie totaliter deleatur. Et enumerassem et deplorassem omnes particularius, quæ futura sunt nationi nostræ calamitates, quæ cunctis nostris hominibus, qui in insulis, qui ubique terrarum, qui Orientem, qui Septentrionem, qui Occidentem inhabitant, nobiscumque in ritu convenienti, non dieo solum quæ ad corporalia resque temporales attinent (non enim tanti essent aestimandæ verum etiam quæ ad animam et integritatem fidei pertinent, cum omnes simpliciter aul major eorum pars, partim sponle, partim vi periclitentur aberrare a fide, relinquere Deum, et erroribus infidelium consentire, Narrassem hæc, inquam, omnia, nisi vos alloquerer, qui omnia melius me nostis.

«Quis enim nescil, quod solum nobis relictum refugium erat Latinorum amicitia, et unio eum eis futura, hac re sperantibus et nos ipsos tueri posse et hostes devincere, quodque hoc solum hostem deterrebat et ejus contra nos furorem refrænabat? Quare, si nunc privabimur, quo fugiemus? Quinam nostræ calamitatis finis erit? Quis malorum exitus? Etsi errare quidem Latinos et a veritale avertere deprehendissemus, nec ipse profecto vobis consuluisse, eis ita se habentibus, uniri temporalium amissione deterritos nec majoris praesentia quam futura, corporum quam animarum liberationem facere horribus suissem, imo vero et ipse omnia quæcumque acerba potius sustinuisse, et vobis ut passi fuissetis, consuluisse quam eum eis uniri non recte sapientibus. Nunc vero timendum est, et quidem vehementer, ne corporis quoque existium una cum animi interitu etiam eligamus. Si quidem quæ vera, quæ pia sunt, et nil erro-neum Latinis sapientibus quemadmodum Patres eorum et nostri, Occidentalibus videlicet docto-ribus ac Orientalibus communibus Patribus eadem et consentanea dicentibus, nos proprio nostro malo absque ulla ratione ab eis dividi vellemus: quod enim ipsi Occidentales Patres

sequuntur, vos quoque dicitis, quod autem illi eadem cum Orientalibus sapiant, haec in oratione breviter et sufficienter probatum est, ita ut omnibus manifestum sit Latinos omnes tum Occidentales tum Orientales Patres sequi, qui communis utriusque doctores et Patres sunt.

Qua igitur ratione a talibus viris dissidemus? Quam excusationem afferre poterimus, cur eis convenire nolimus? Quæ nobis relinquetur apud Deum responsio quare a fratribus divisii fuerimus, quos ut uniret et ad unum ovile redigeret, ipse descendit de celis, incarnatus et crucifixus est? Quæ nostra defensio erit apud posteros nostros, imo vero apud præsentes homines nostros? Nescio enim an aliqua nostra posteritas erit, quæ de tam magna, tam gravi calamitate tot periculis, quæ eis inferimus, non queri possit: non patiamur haec, Patres optimi, non habeamus hanc sententiam, non ita male nobis consulamus, et nostris nolimus Iipi pro pastoribus illis fieri, qui ad nos respiciunt, non eos prodamus hostibus in animarum et corporum simul interilium. Ego enim et sint mihi haec verba in perpetuum testimonium toti nationi cunctisque Christianis: nunquam hujus sententiae ero, nec unquam prodam corpora, animas, fidem, civitates, Patrum sepulchra, libertalem et omnia simul, quæ omnia invenio secentura schisma et nostram a Latinis absque aliqua ratione divisionem, quenam digna causa est, ob quam tot et tam horrenda eligamus pericula?» Haec tenus Bessario.

4. Periclitanti Cypro subvenire nititur Pontifex et Hispania a Saracenis verata. — Hoc anno Mahometus Turcarum princeps, bello petitus Joannem Cypri regem, ingentes copias cogebat, cum Pontifex ea de re certior factus, Occidentales principes ad terendas Cypro suppetias excitare studuit, amplissimisque indulgentiarum præmiis afficiendos promittiavit¹, qui laboranti Cypro auxilio non decessent. Plures sunt eo argumento Apostolica litteræ ad Romanorum, Hungariae, Poloniæ, Suetiæ, Daniae, Norvegiæ, Bohemiae, Siciliae, Angliae, Scotia reges datæ². Momit³ etiam regem Cyprium, ut copta Nicosiæ mœnia perficeret, quo iis cincta et munita facilius hostium impetus propulsaret. Tum Ecclesiasticas penas iis irrogavit⁴, qui arma vel commeatus, aliasve merces vetitas in Egyptum aut quasvis infidelium terras invehherent.

¹ Ad futuram rei memoriam.

² Inhibemus sub excommunicationis, et anathematis ac maledictionis aeternæ, qua maledicti fuerint Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, neenon perpetue infamia, et ad succeededendum in paternis et maternis aliisque bonis, neenon ad testandum de propriis bonis,

¹ Lib. XII. p. 169. — ² Ibid. p. 167, 168, 169, 170. — ³ Ibid. p. 170. — ⁴ Lib. XIII. p. 302.

et ad quoscumque alios actus legitimos exercendum, inhabilitationis, perditionis quoque ac contiseationis navis seu galeae et victorialium, ac quoruncumque aliorum inibi honorum penitus, quas ultra alias sententias censuras, et penas a jure in tales promulgatas incurrire volumus ipso facto, ac omnibus et singulis eujuscumque statutis, gradus, ordinis, nobilitatis vel conditionis tuerint, ne etiam praetextu licentiarum sibi per nos vel dictam Sedem seu alias concessarum, quas revocavimus, cassavimus et annulavimus, prohibemus victoria, granum et alia a jure prohibita ad dictas Egypti, seu quoscumque alias intidelium partes transferre, seu transferri facere, aut porlare per se vel alium seu alios, directe vel indirecte quoquomodo præsumant, etc. DaI. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCLX, X kal. Januarii, Ponfiscalus nostri anno v.

Admittebant magis flagitium in Hispaniis Joannis regis Castellæ perduelles, qui Saracenos Granalenses in arma concitarant adversus Christianos maximo religionis et damno et de-decoro plura enim oppida; urbesque et municipia delela a Barbaris fuere, plurimique Christiani ea occasione ab illis in servitatem abstracti: quonobrem Pontifex archiepiscopis et episcopis Castellæ et Legionis dedit¹ mandata, ut in eos, qui fidei hostes excirent, vel sub illorum signis mererent, adveharentur in illorum castra commicatus, armaque vel equos adducerent, analhemalis sententiæ promulgarent, aliisque penitus sacris legibus constitutis multarent.

« Universis venerabilibus fratribus archiepiscopis, ac dilectis filiis electis, prælatis ac cathedralium Ecclesiarum canoniciis per Castellæ et Legionis regna constitutis, salutem, etc.

« Saeculae Romane Ecclesiae malis et magistræ cunctorum fidelium, ejus regimini, divina disponente clementia, præsidemus, felici statui salubriter providetur, et utilitati reipublicæ Christianæ consultur si quorumlibet, præsertim adversus eorum reges et dominos etiam cum injuria fidei Christianæ, malignan-tium reprimatur audacia, debilitentur conatus, et malignitas expugnetur, ne, si forte non resistatur eisdem, crescat eorum temeritas, invaleat præsumptio et perversitas exollatur. Ad nostrum siquidem, charissimo in Christo filio nostro Joanne Castellæ et Legionis rege illustri referente, pervenit audilum, quod in ejus regnis ac dominiis nonnulli milites et aliae personæ Ecclesiastice, quam saeculares, fidelitatis et obedientiæ laxatis habenis, omnium per eos præstitorum juramentorum, suorumque salutis et honoris immemores, plurima contra ipsius regis statum molientes, perfidos Saracenos Chri-

stiani nominis inimicos, qui, pro dolort quamplura oppida, terras, villas et loca destruxerunt, et ex illorum Christianis utrinque sexus incolis et habitatoribus multos interfecerunt, ac plurimos in miserabilem captivitatem abduxerunt, in sui favorem et auxilium advocare, et infra regnum ac dominiorum ipsius regis limites introducere, neenon etiam contra sanctiones et inhibitiones Apostolicas, ipsis Saracenis regna et dominia prefata hostiliter invadentibus, auxilium, consilium et favorem præstare, ad eos quoque arma, ferrum, equos, victoria et alias res a jure prohibitas deferre, ac ipsis ministrare præsumpserunt, et diem præsumpserunt, in eorum animarum periculum, dictæ fidei vilipendium, divinae Majestatis offensam, grave regnum ac dominiorum prædictorum præjudicium, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum.

« Nos igitur attentes, quod præmissa, si vera sunt, sub dissimulatione nullatenus prætereunda existent, ne ipsorum impunitas in alios periculosius derivetur, ac volentes illa tali animadversione punire, quod alii ex hoc terrili a simili præsumptione arceantur, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quantum vos et quilibet vestrum quoties pro parte dicti regis desuper fueritis requisiti, seu aliquis vestrum fuerit requisitus, omnes et singulos præsumptores prædictos, excommunicationis, suspensionis et interdicti, et in alias sententias, censuras et penas a jure in tales promulgatas incidisse declarare, illosque excommunicatos ac aliis sententiis, censuris et penis præfatis illaqueatos esse tamdiu Dominicis aliisque festis diebus, in Ecclesiis, dum inibi major populi multitudo convenerit ad divina, nuntiare et ab aliis muniari, neenon ab omnibus aretius evitari facere, auctoritate nostra eurelis, donec et quousque sic innodati spiritum assumentes consilii sanioris a sententiis, censuris et penis prædictis a nobis, vel Sede Apostolica, seu illis ex vobis, quos ad id præfatus rex nominandos seu deputandos duxerit, absolutionis beneficium meruerint oblinere. Contradictores, etc.

« Nos enim, ut dicti præsumptores, si de præmissis dolentes, præfato regi reconciliari voluerint, dictum absolutionis beneficium faciliter consequi possint, illis ex vobis, quos ad id præfatus rex duxerit nominandos seu deputandos, omnes et singulos, ex præsumptoribus supradictis qui ad obedientiam regis hujusmodi venient, et de præmissis dolentes a præfatis sententiis se absolvit humiliter petierint, et ad id dicti regis expressus consensus accesserit, a sententiis, censuris et penis supradictis absolvendi eisque excessus hujusmodi, in quantum publicum interesse concernunt, remittendi, et ad pristinos statum, famam ac honorem restituendi et reponendi, omnemque inhabilitatis et infamiae

¹ Lib. xv. p. 5.

maenam sive notam, premissorum occasione contractam, ab eis abolendi, et cum illis ex eis qui Ecclesiasticae personae fuerint super irregularitate, si qua sententiis, censuris et penis prefatis, vel earum atque ligati, missas et atia divina officia non tamen in contemptu clavium celebrando, aut immiscendo se ipsis, quomodolibet contraxerunt, dispensandi; neconon omnia alia et singula in praemissis, et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna exequendi et faciendi, plenam et liberam auctoritate Apostolica, tenore presentium, concedimus facultatem, etc. Datum Romae apud S. Petrum XII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno v.». Dissoluta est ejusmodi perduellum in Joannem regem conjuratio; ac Toletani inter alios regia imperia acceperunt¹, a censurisque a Nicolao soluti fuerunt. Collocabat Pontifex² Apostolica studia in conciliandis Castellanis, cum ex ea in regem dissensione magna rei Christianae inferretur clades a Granatensis, qui in finitimas regiones excurrebant. Deplorat inter alia factam ab ipsis in regnum Murciae irruptionem Pontifex hisce verbis:

« Nicolaus, etc. Sicut charissimi in Christo filii nostri Joannis Castellæ et Legionis regis illustris ac dilectorum filiorum habitatorum et incolarum loci de Ciera Carthaginensis diœcesis lamentabili conquestione, non sine maxima cordis amaritudine dolenter perceperimus, novissime nonnulli perfidi Saraceni, Christiani nominis inimici et spureissimi Mahometi sectæ cultores, regni Granatae Saraceni violenta armataque manu cum copioso armigerorum exercitu dictum locum hostiliter invaserunt, ac in eosdem habitatores et incolas inhumaniter irruentes, ultra centum ex eis atrociter occiderunt, gladios suos cruentos vibrantes et inebriantes Christiano sanguine, et quingentos fere ntriusque sexus fideles ab inde ad dictum regnum Granatae in captivitatem crudeliter adduxerunt, ac eorum et singula alio bona in prædam asportaverunt, et tandem ignominias acervando dictum locum ejusque Ecclesiæ et sanctuaria ignis voragine concremarunt, in gravissimam Christianæ religionis depressionem et jaeturam, etc. » Motus in eos commiseratione Pontifex nonnulla indulgentiarum præmia ipsis proposuit, qui pro redimendis ipsis fidelibus stipem contulissent. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Dominicæ Incarnationis MCDLI, pridie non. Octobris, Pontificatus nostri anno v.».

5. *Confirmatum decretum pro neophytis, et sanctiones contra Judæos et Saracenos datæ.* — Ad frangendos illos Granatensem impetus, bellumque in eorum terras traducendum decreverat Joannes rex Castellæ, instructo florentissimo exercitu, in Granatae regnum irrumpere, utque

plures ad sua signa peliceret, sumplusque bellicos suppeditare posset, elicuerat Diploma a Pontifice, ut qui sub ejus signis conscripti forent, vel eliam tres aureos pro militari impensa contulissent, novarum veniam consequerentur: enim vero de aureorum pretio lis orta esset, Nicolaus illud ducentis marabutinis definitum pronuntiavit³.

Neque de Joanne rege silentio transennatum est, ipsum religionis Christianæ propagandæ studio instaurasse legem ab Henrico rege antea latam, ut qui ex quavis secta in Ecclesia sinum se recepissent, sine ullo discrimine iisdem prerogativis, quibus veteres Christiani potirentur, illisque ad honores sacros vel profanos aditus pateret. Quam legem Pontifex jam antea collaudat firmatamque corroboravit⁴:

« Ad futuram rei memoriam.

« Considerantes ab intimis veritatem fidei Salvatoris nostri Iesu Christi adeo cunctis mortalibus fore necessariam ad salutem, ut sine ea impossibile sit Deo placere, propter quod beatus Petrus Spiritu sancto plenus, principibus et senioribus populi Iudeorum toquens de Christo sic inquit: *Hic est lapis reprobus a nobis adificantibus, qui factus est in caput anguli, et non est in aliquo alio salus, neque enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*, quodque nullum nobis, qui, tunc immeriti, ad sacram ipsius Petri sedent superna fuimus dispositione vocali, accumulatius gaudium, nulla major lætitia occurrere potest, quam cum ambulantes in tenebris et in umbra mortis, profugatis erroribus, sentimus ad fidei nostræ lumen fore conversos, ducimur non immitto, ut sie conversos, non modo paternæ prosequamur charitatis affectu, verum etiam ut illa, quæ in illorum Christi fidelibus, præsertim Catholicis regibus, favorem, pie ac provide statuta et ordinata, eisque concessa fuisse comperimus, illibata persistant et perpetuo observentur, opem et operam impendamus efficaces.

« Cum itaque, sicut nonnullorum fide digna relatione perceperimus, olim tam charissimus in Christo filius noster Joannes, quam illius genitor clarae memorie Henricus Castellæ et Legionis reges, pie recensentes cum beato Paulo Apostolo, quod in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati fuimus, et omnes in uno Spiritu potati sumus, quodque etiam non sit personarum acceptio apud Deum, sed: *Omnis⁵, qui credit in illum non confundetur*. *Nou enim est distinctio Iudei et Graeci: nam idem Dominus omnium dives est in omnes qui invocant illum*. *Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvs erit*; pro Christianæ religionis ac dictæ fidei incremento provide statuerunt et ordinaverunt, quod in antea perpetuis futuris temporis